[image: image1.jpg]

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ                                                                                            ЕЛИЗОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НАЧИКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Начикинского сельского поселения
от 16.05.2017г.

                        № 40

Об утверждении Положения об

Административной комиссии

Начикинского сельского  поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,  Законом Камчатского края от 19.12.2008 года № 209 «Об административных правонарушениях», Законом Камчатского края от 10.12.2007 N 711 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Камчатского края по созданию административных комиссий в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной законом Камчатского края», Уставом Начикинского сельского  поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Административной комиссии Начикинского  сельского  поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать  утратившими силу  решения  Собрания депутатов Начикинского  сельского поселения № 44 от 07.07.2006г. «Утверждение Положения «Об административной комиссии Начикинского сельского поселения»» и № 190 от 30.05.2008г. «Об изменении и дополнении в Положение «Об административной комиссии Начикинского сельского поселения»» на основании решения Собрания депутатов Начикинского сельского поселения № 107   от 24.04.2017г.
3. Настоящее постановление  вступает в  силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы Начикинского
сельского поселения

В.М. Пищальченко

	                                   Приложение

к постановлению администрации Начикинского сельского  поселения

от 16.05.2017г. года № 40

	Положение

об Административной комиссии Начикинского  сельского  поселения

1. Общие положения.

 1.1.Положение об Административной комиссии Начикинского сельского поселения (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях , Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Камчатского края от 19.12.2008 года № 209 «Об административных правонарушениях», Законом Камчатского края от 10.12.2007 N 711 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Камчатского края по созданию административных комиссий в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной законом Камчатского края», Уставом Начикинского сельского  поселения.

       1.2.Положение регулирует порядок образования и деятельности Административной комиссии Начикинского сельского  поселения (далее по тексту – Административная комиссия).

       1.3.Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, перечень которых установлен  ч. 1 ст. 19 Закона Камчатского края от 19.12.2008 года № 209 «Об административных правонарушениях», совершенных  на территории Начикинского сельского  поселения.

        1.4.Сумма административного штрафа, назначенного Административной комиссией, подлежит зачислению в бюджет Начикинского сельского  поселения в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации в сроки, установленные ст.ст.31.9, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

       1.5.Административная комиссия имеет круглую печать, бланки со своим наименованием.

2. Порядок создания и полномочия Административной комиссии

2.1. Административная комиссия образуется и упраздняется Постановлением администрации Начикинского сельского  поселения.

2.2. Численный и персональный состав Административной комиссии утверждается Постановлением администрации Начикинского сельского  поселения.

2.3. Административная комиссия образуется в следующем составе: председатель, заместитель председателя, секретарь и иные члены Административной комиссии.

Председателем Административной комиссии является Глава  Начикинского сельского  поселения либо лицо, исполняющее его обязанности.

Заместителем председателя Административной комиссии является  председатель Собрания депутатов  Начикинского сельского поселения.

2.4. В состав Административной комиссии могут входить:

· депутаты представительного органа Начикинского  сельского  поселения;

· государственные и муниципальные служащие;

· сотрудники предприятий, учреждений, организаций, представители  общественных объединений, расположенных на территории Начикинского сельского  поселения.

2.5. Административная комиссия имеет право:

· запрашивать  в  государственных органах , органах местного самоуправления муниципальных образований , организациях, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности документы и сведения, необходимые для разрешения рассматриваемого дела;

· приглашать должностных лиц и граждан на свои заседания для получения сведений в установленном законом порядке  по рассматриваемым делам;

· взаимодействовать с органами государственной власти, общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к их компетенции;

· избирать из своего состава председательствующего на заседании Административной комиссии в случае отсутствия на заседании председателя Административной комиссии либо его заместителя;

· избирать из своего состава секретаря заседания Административной комиссии в случае  временного  отсутствия секретаря Административной комиссии.

2.6. Председатель Административной комиссии:

· руководит деятельностью Административной комиссии;

· председательствует на заседаниях и организует работу Административной комиссии;

· осуществляет общий контроль за исполнением принятых постановлений;

· несет персональную ответственность за деятельность Административной комиссии;

· действует от имени Административной комиссии без доверенности и представляет ее во всех органах, в том числе судебных, а также  организациях независимо от форм собственности.

2.7. Заместитель председателя Административной комиссии:

· организует предварительную подготовку дел об административных правонарушениях к рассмотрению на заседании Административной комиссии;

· выполняет поручения председателя Административной комиссии;

· исполняет обязанности председателя Административной комиссии в его отсутствие.

2.8. Секретарь Административной комиссии:

· осуществляет регистрацию и учет входящей и исходящей корреспонденции;

· обеспечивает подготовительную работу, необходимую для проведения заседания Административной комиссии;

· осуществляет контроль за исполнением принятых Административной комиссией постановлений и определений;

· ведет делопроизводство;

· осуществляет обобщение и анализ работы Административной комиссии, а также административной практики;

· осуществляет учет и хранение документов Административной комиссии;

· подготавливает отчеты и иные материалы о деятельности Административной комиссии;

· представляет интересы Административной комиссии по доверенности во всех судах и иных органах и организациях;

· выполняет поручения председателя и заместителя председателя Административной комиссии;

· заверяет копии документов, полученных  в ходе производства по делу об административном правонарушении в отраслевых органах администрации Начикинского сельского поселения.

3. Организация деятельности Административной комиссии
3.1. Заседания Административной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

3.2. Административная комиссия рассматривает дела в открытом заседании в соответствии с Главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.3.  Члены административной комиссии принимают участие в ее работе лично.

3.4. Заседание Административной комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее половины от ее утвержденного состава.

3.5. В заседаниях Административной комиссии председательствует ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

В случае одновременного отсутствия на заседании председателя и заместителя председателя Административной комиссии,  председательствующий избирается членами Административной комиссии на заседании  Административной комиссии до начала рассмотрения дел.

3.6. На заседании ведется протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении, который подписывается председательствующим и секретарем заседания.

3.7. Решения административной комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Административной комиссии.

3.8. Полномочия члена Административной комиссии прекращаются в случаях:

· подачи письменного заявления о сложении своих полномочий;

· вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Административной комиссии;

· признания члена Административной комиссии решением суда, вступившим в законную силу, ограниченно дееспособным, недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления умершим;

· вынесения постановления о назначении административного наказания.

3.9. Полномочия члена Административной комиссии приостанавливаются в случае привлечения его в качестве обвиняемого по уголовному делу, возбуждения производства о признании его недееспособным, ограниченно дееспособным или объявления умершим.

     3.10.   Материально-техническое обеспечение деятельности Административной комиссии осуществляется за счет финансовых средств, предоставляемых для осуществления государственных полномочий в соответствии с Законом Камчатского края от 10.12.2007 N 711 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Камчатского края по созданию административных комиссий в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной законом Камчатского края».

4. Права членов Административной комиссии

4.1.Члены Административной комиссии, являющиеся должностными лицами органа местного самоуправления, вправе:

· обследовать территорию Начикинского сельского  поселения на предмет обнаружения  нарушений требований  «Правил благоустройства и содержания территории Начикинского сельского  поселения», а также признаков составов административных правонарушений, дела по которым подведомственны Административной комиссии;
· составлять протоколы об административных правонарушениях в пределах полномочий, установленных Законом Камчатского края «Об административных правонарушениях» ;

· запрашивать от должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований , организаций, независимо от их организационно-правовых форм документы и сведения, необходимые для решения вопроса о возбуждении административного производства и рассмотрения дела об административном правонарушении;

4.2. Все члены Административной комиссии вправе:

- предварительно, до начала заседания знакомиться со всеми материалами вынесенных на рассмотрение дел об административных правонарушениях;

· ставить вопрос об отложении рассмотрения дела и об истребовании дополнительных материалов по нему;

· участвовать во всех заседаниях коллегиального органа;

· задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об административном правонарушении;

· участвовать в исследовании письменных и вещественных доказательств по делу;

· участвовать в обсуждении принимаемых решений.